Obligatio tamen vel debitum famosius sumitur pro obligatione ratione beneficii precepti. Utraque tamen significatio est satis conveniens. Ex quo patet quod ^{3^x} est obligationis, vel debiti manieres. Prima est qua ²⁰ debens vel obligatus ex sua gracia, sine superioris limitatione vel sui indigencia, statuit dare bonum alteri. Et omnem talem obligationem vel debenciam concomitatur summa libertas in debente, cum solum deus potest sic obligari. Secundo modo obligatur quis quod ²⁵ ex superioris essencie limitatione ad benefaciendum alteri sine debentis indigencia; et illo modo obligantur super-
 celestia inferioribus; quamvis enim non recipiant ab inferioribus equivalentens, recipiunt tamen a causa limitante ipsa ad hoc quicquid habent; ideo illam obliga-³⁰
 tionem non concomitatur summa libertas. ^{3^o} modo obligatur quis aliori, ratione sue imperfectionis vel indigencie; ut creatum obligatur suo conservanti obligatione essentiali; et ista obligatio infert servitutum.

Alie autem sunt obligationes preternaturales inter ³⁵ homines, que sunt istis proportionales, ut dominus gracie obligat se ad beneficium sui inferioris, et sibi subserviens est obligatus benefacere inferiori suo ad preceptum domini; et serviens vel mutuum accipiens est obligatus domino vel creditori. Omnes autem obli-⁴⁰
 gaciones ille implicant indigenciam, cum dominus

6. est *deest* B.
 27. fr'^{ce} B.

15. debito insurgente et *in marg.* B.

19. 9^{vs} B.

indiget servo vel benefacto suo ad eius servicium vel exercicium in virtute.

violent obligations: but these are not properly obligations; and logical obligations.

These are merely positions to be

maintained, admitting a proposition and all that follows from it, or denying one, and all its antecedents;

always supposing that it be not self-contradictory; and answering any irrelevant proposition as it should be answered in reality.

The affirmative course is called position; the negative, deposition.

Alie autem sunt obligationes coactive, non exemplate in natura; sed potius sunt non debite obligationes, cum 5 sint violente contra naturam.

Alie vero sunt obligationes logicales, que non sunt nisi posiciones casuum; ut ponitur quod tu tenearis concedere *hoc* et omne sequens ex illo; vel quod debeas negare *hoc* et omne antecedens ad illud; et sic de aliis, 10 que logici observant in posicionibus et deposicionibus; ubi [posicio] non est aliud nisi cognoscere quid sit possibile, et omne tale admittere; et post cuiuscunque talis posicionem concedere ipsam et quodlibet ex concessio sequens, et negare quodlibet bene concessio repugnans. 15

Et ad inpertinens (hoc est, quod non sequitur nec repugnat) respondendum est secundum suam qualitatem, sicut foret absque casu. In deposicione vero, negandum est depositum et omne antecedens ad illud, vel ad bene negatum; et ad inpertinens respondendum est secundum 20 sui qualitatem. Ista tamen bene cognita sufficiunt pro obligationibus sophisticis; quia imposicio ipsa non est nisi posicio significacionis signi, cui inposicioni est signi-

ficatum inpertinens. | Ideo, post inposicionem significacionis proposicionis, respondendum est ad illam ut ad 25 inpertinens.

Sed dimisso isto, argumentatur tripliciter contra dicta.

Primo per hoc quod, si solum denarius communis promittitur tali communi promissione, et solum ille est iuste vendicabile ex promissione quod promittitur eidem: 30 sequitur quod solum commune est vendicabile in placitis casuum promissionum; consequens est falsum, tum quia communia habita sunt per ante, si possunt haberi, et solum dare vel promittere quod habetur non valet; tum etiam, quia promissiones sunt practice, que solum 35 fiunt per singularia, cum vulgus non cognoscit talia communia.

Similiter, esto quod promittens promittat sub hiis verbis, *dabo tibi denarium singulare*, vel *alterum illorum in altera manuum mearum*; tunc non solum commune 40 promittitur, sed singulare, sicut patet ex verbo promissionis; et tamen non potest convinci quod est illud

Three objections.

1. If I promise a universal penny, I am not obliged to give anything but a universal one;

but I cannot give a man what he has already, i. e. a

universal penny; a promise is a practical matter, to be fulfilled by singulars.

2. Suppose that I promise somebody a particular penny,

6. non *pro* vero. 11. posicio *deest* B. 31. *pmiffionu* B. 33. v, B.

35. aliqua *pro* per B.

neither I nor the other man admitting the existence of universals; no universal penny can be promised in that case.
 3. If I promise something, I promise everything; yet anything given fulfills my promise; if I buy a man, I do not buy myself, and therefore not a 'universal man'. And if I do, then I promise what I do not promise.

Answers. 1. We grant the first conclusion; what is demanded in justice is a universal penny, not this or that particular one. But it cannot be given, unless by means of a particular one; so it must be paid down. The receiver had, we suppose, a universal penny before, but not on account of the promise; if he could have it thus without the particular one, it would do. And it is a great advantage to have a universal penny many times repeated, unless that be hurtful from another point of view.

sic compromissum. Potest enim uterque compromittens credere et velle quod non sit aliquod tale universale, nec quod de tali fiat compromissio. Non ergo voluntarie compromittendo promittit illud universale.

Similiter, promittendo transcenderet *aliquid*, non ⁵ posset esse amplior promissio, quia omne intelligibile promitteretur; et tamen illa promissio non esset efficax, cum non oporteat dare optimum nec medium promissor, sed quidlibet dando foret satisfaccio. Non ergo homo emit seipsum et omnem hominem, etsi emat hominem ¹⁰ [in] communi; et sic de vendicatione, accusacione, et conduccione, et talibus que fiunt in universali circa hominem. Sic ergo necessario est aliquid quod non necessario est. Ita, promittitur aliquid in casu quod ¹⁵ non promittitur.

Ad primum dicitur quod conclusio est concedenda, cum nemo placitans pro communi promissione denarii vendicat illum denarium vel illum, sed vendicat quod debetur sibi denarius: quod fuit promissum. Sed quia ²⁰ tale commune non potest dari vel haberi nisi per singulare, ideo requiritur promittentem dare singulare; et tunc sequitur ipsam, dando universalem, impleri promissionem. Non enim potest quandoque dari vel promitti singulare, nisi in sic faciendo involvatur universale; quia omnes tales predicaciones secundum habitudinem ²⁵ suscipiunt universale a suis singularibus. Et sic conceditur quod habeam communem denarium per ante (si habeam aliquem denarium) non tamen ex illa promissione, ideo vendico illud commune michi dari ab illo qui sic promisit; quia, si posset michi dare illud ³⁰ sine denario singulari, placet michi. Sed cum non potest, ex dacione sua multiplicius habeo illud commune. Quotquot enim denarios quis habuerit, totupliciter habet communem denarium, ut si infinitos denarios habet, infinitupliciter habet communem denarium; ³⁵ sicut infinitis vicibus dando denarium, infinicies daretur denarius. Talia enim adverbia numeri significant vicissitudines, et alia adverbia numerum suppositorum. Et sic multum confert dare et promittere, more magnatum,

1. \widehat{co} above the line B.
 27. habitum B.
 39. magtū B.

11. in *deest* B; *fb.* accusa^{oe} B.
 28. habitum B.

23. \widehat{pt}
 35. habet *tunc* B.

denaria in communi, etsi illa habita sint per ante, quia exinde multiplicius habebuntur; et in duplo plus valet habere denarium communem duplicius, supposito quod habitus ille non aliunde noceat.

- 5 Uterius patet quod tam actus iusticie coniunctive quam actus iusticie disiunctive, sicut et actus liberalis, So acts of justice, liberality etc. concern universals. but the execution of such acts regards singulars. A lord may promise me a steed, though he has none; but his groom will not deliver it to me, unless there is a steed to deliver. We deny that the people knows nothing of universals: incantations prove the contrary. Even brutes know them to some extent; even those who deny them will not deny that humanity is a necessary essence, without any singulars of men being required to make it up. It is willed by God and intended by Nature; eternal, unchangeable, and present in each of its singulars. To say: This is multiplied is not against grammar, if this means the being of man. And it is then not properly a pronoun.
- B 52^a magnifici et quomodolibet aliter virtuosi | fiunt circa universalia. Execucio tamen actuum respicit singularia; sicut lex est de universalibus et execucio legis de singularibus. Potest enim dominus promittere vel dare michi dextrarium, etsi non habuerit tale, et dacio valet michi multum. Sed subserviens non deliberabit michi dextrarium nisi singularem habuerit, executive michi dando.
- 10 singularibus. Potest enim dominus promittere vel dare michi dextrarium, etsi non habuerit tale, et dacio valet michi multum. Sed subserviens non deliberabit michi dextrarium nisi singularem habuerit, executive michi dando.
- 15 Nec dubium quin plebei naturaliter confuse cognoscunt universale; sicut patet de incantantibus et tam animatis quam inanimatis naturaliter intelligentibus universalia. Unde brutia naturaliter cognoscunt quod album, dulce, vel tale sensibile est; ad hoc enim sufficit sensus interior. Et sic negantes universalia, ignoranter conveniunt in sententia cum ipsa ponentibus; ut nullus negabit sensum talem, *hominem esse est necessarium*. Et ad hoc quod homo sit, nullum singulare hominis requiritur; sed sufficit quod unum singulare sit posterius
- 20 interior. Et sic negantes universalia, ignoranter conveniunt in sententia cum ipsa ponentibus; ut nullus negabit sensum talem, *hominem esse est necessarium*. Et ad hoc quod homo sit, nullum singulare hominis requiritur; sed sufficit quod unum singulare sit posterius
- 25 aliquid et illud, quod sine aliquo homine potest esse; et est tam necessarium et permanenter volitum a deo et intentum a natura; salvatur in diversis succedentibus; et sic est eternum, necessarium, incorruptibile quid, commune cuilibet eius supposito et ubicunque fuerit
- 30 aliquid eius suppositum; et sic de aliis que philosophi breviter locuti sunt de universalibus.
- Nec dicet grammaticus quod hec est incongrua: *hoc est multiplicatum*, demonstrando per *ly* 'hoc' primum significatum huiusmodi propositionis, *homo est*; nec
- 35 dubium quin verbum sit pariale; et bene sequitur: *hoc est multiplicatum*; ergo, *hoc est hoc*. Verumtamen pronomen in proposito appellat communiter, cum demonstrat universaliter illud quod est multa; et sic non proprie est pronomen. Et sic invenimus de omni sententia
- 40 quam ponunt philosophi de universalibus, quod omnes

2. pro inde. 19, 20. vel—universalia *in marg.* B. 28. quod B.

35. pale B. 39. inveniens? B.

All men grant this in reality; but some deny it in words; and there are secret depths of this doctrine that acute logicians and metaphysicians alone can know.

2. Even when a man promises one particular penny, he promises a universal, because the universal is here included in the singular; only he promises it vaguely.

Universal and singular are terms of the 'second intention'. A term is of the 'first intention' when it does not connote either universality or the reverse in the thing signified; of the second when it does.

A term is of the 'first imposition' when it has not been artificially created; of the second, when it has. These two sets of expressions neither include nor exclude each other. And the terms *genus, species* universal, singular, are analogously employed for all predicamental beings, and are above them all.

scioli conveniunt in sententia, sed errando discrepant in verbis. Sunt tamen multe subtiles consideraciones de universalibus, quas plebei et clerici ignorant in particulari, que subtilibus logicis et metaphysicis reservantur. Vulgus ergo, sicut ut brutum, cognoscit sibi conveniens in specie et naturaliter afficitur sibi ex congruentia specifica, que non fundatur in signis.

Ad 2^m dicendum quod promittens sub tali forma verborum, promittit communia; quia sicut non potest esse commune sine singulari, nec econtra, sic nec *promitti*. Verumtamen secundum quolibet gradus potest tam singulare quam commune promitti; ut confuse et confusius. Nam promittendo singulare primo et distincte, promittitur universale secundarie et confuse, et econtra. Sicut ergo sequitur: *A significat homo, ergo significat animal*, ita sequitur: *promitto tibi denarium; igitur, promitto tibi denarium*. Unde in casu limitato promittitur denarius in universali contractius, et promissione sic confusiori quam si promittitur cum paribus suis hiis verbis, *dabo tibi denarium*.

Nam isti termini, *universale et singulare*, sunt termini 2^o intencionis, connotantes communicabilitatem et incommunicabilitatem. Vocatur enim signum, terminus prime intencionis qui significat suum significatum, non connotando rationem universalitatis vel singularitatis; ut isti termini: *homo, animal* etc. Et vocatur terminus 2^o intencionis qui connotat alterum istorum, ut isti termini *universale, singulare, genus, species, substantia prima, et substantia 2^a*.

Sed terminus prime impositionis vocatur terminus quicumque, significans primarie significatum quod non est signum artificiale, ut sunt isti termini: *universale, homo*, etc. Et terminus 2^o impositionis vocatur terminus significans signum humanitus inventum, ut sunt talia: *nomen, verbum*, etc. Ex quo patet quod terminus 2^o intencionis est terminus prime impositionis; et multi termini prime impositionis sunt termini prime intencionis. Patet etiam quod isti termini: *genus, species, universale, singulare*, sunt analogia encia circum decem genera, et sunt superiora ad quemcunque terminum prime

8. dr above the line B.
the line B.

18. $\overline{\text{iv}}\overline{\text{is}}$ or $\overline{\text{iv}}\overline{\text{is}}$ B.
39. c'cū^meŋ B.

19. s' pro sic above

21. a'qui B.

intencionis per se in genere; cum omne singulare sit genus, et species, et omnis species est genus, et econtra; sed ratione differunt, ut prius dictum est. Unde iste raciones |

B 52^b vocantur res 2^o intencionis; et res significata per terminos prime intencionis vocantur res prime intencionis.

Dicitur ergo quod cum verbis primo significatis promittitur denarius universalis; sed iuxta prius dicta, ille terminus singularis 2^o intencionis contrahit terminum communem ad supponendum limitate pro denario singulariter dando, sicut et faciunt signa particularia. Ideo non est idem dicere: *dabo tibi denarium*, et *dabo tibi denarium singularem*; quia intendendo primam, feruntur intenciones universaliter incontracte in denarium; sed intendendo 2^{am} feruntur intenciones 15 indifferenter in unum singulare; et illud principaliter est promissum. Et sic contrahitur etiam illatio per illum terminum: *alterum illorum*. Ideo ex ista promissione est dare denarium qui specialiter promittitur; sed solius promittentis est discutere quis sit ille. Ideo 20 sufficit legi quod cogatur dare unum denarium, vel alterum istorum. Nam, iuxta prius dicta, est dare infinitos gradus contrahencium communium suis quacunque specie specialissima, ex limitacione accidentalis proprietatis adiecte speciei; ut, *vir* est specialior quam 25 *homo*, et *anglicus* quam *vir*; et commune ad utrumque istorum est specialius quam *anglicus*. Ita tamen non sunt species substantie, quia ponunt formaliter accidentia substantiarum.

Et faciliter patet quid promittitur quacumque tali 30 promissione primo et principaliter; quia illud quod primo et principaliter significatur verbis promissionis; ut commune ad utrumque illorum promittitur, quando sic promittitur: *dabo tibi alterum istorum*. Ista tamen signa partitiva: *aliquod*, *alterum*, *singulare*, *duo*, *unum*, 35 et quotquot similia, limitant ad intellectum pluralem; et ita limitant verba predicata, ut: *intendo emere bovem*, *conducere equum* vel *aparium*, etc. intenditur parti-

We, therefore, answer that the words, as they signify, promise a universal penny; but they are contracted by the 'second intention' of the word *singular*, etc.

So the meaning is indeed different. Here, therefore, there is one particular penny to be given; but which it will be must depend on the giver, and the law cannot do more than force him to give some penny or other. There are infinite degrees of individuation of a universal term.

What is, therefore, promised? That which the promising verb principally signifies, i. e. the universal.

17. ex ista *and* dare *very illegible* B. 22. ^{um} *pro* contrahencium B.

37. *apariū* B.

13. *Primam*. And. (l. 14.) 2^{am}. I do not know to what feminine substantive this refers, and therefore leave the words as they stand.
25. *Cummine*. Wyclif evidently means '*combinatum ex utrisque*', i. e. *vir anglicus*; but I do not think the MS. is wrong.
37. *Apararium*, I believe, means *apparel* here.

culariter de illo quem non habeo, et de quo potest esse rationabilis commutacio; quamvis logicus diceret hoc non oportere.

It may be said that *man* is an equivocal term if it signifies at once the universal and the singular. 'Man' — including a painted man and a living one — is indeed an equivocal term; not so this.

How can species differ specifically from their individuals? There would be another species including both, and so on for ever.

I do not admit that *mortal* belongs to the definition of man; corruptibility and incorruptibility may be differences found among things of the same species. The Corruptible and the Incorruptible differ very widely; yet not all things that are one or the other differ so much.

A *singular man* denotes incommunicability; a *universal man*, the reverse; *man* denotes neither.

Et si argumentatur quod iste terminus, *homo*, sit equivocus, cum significat homines singulares et hominem communem, qui differunt plus quam genere, cum unum sit corruptibile et aliud incorruptibile; nec est illa vera diffinicio, cum unum sit mortale et aliud immortale: dicitur quod iste terminus, *homo*, est equivocus, significando hominem et ymaginem hominis pictam, sed non significando universale et eius singulare; et sic eundem terminum contingit nunc esse equivocum et nunc univocum, secundum diversitatem intendendi per illum. Nec esset possibile quod species differret specificè ab individuis suis, quia super ipsam speciem quodlibet illorum. Nec est dare speciem specialissimam communem speciei, sibi et illis singularibus, nisi cavendum ne sit processus in infinitum. Et cum species sit quodlibet eius individuum, patet quod est *omne animal rationale et mortale*, et per consequens communicat in diffinitione cum eius individuis.

Credo tamen quod *mortale* non est propria differentia hominis, quia est accidens privativum; ymo, stat res eiusdem speciei specialissime differret corruptibilitate et non corruptibilitate: ut patet de celestibus et sublunariis, et de accidentibus eorum; ut numerus, linea, superficialitas, corporeitas, lumen, figura; et quotlibet talia accidentia in celo incorruptibilia sunt eiusdem speciei specialissime cum accidentibus corruptibilibus sublunariis. Et sic, quamvis corruptibile et non corruptibile differunt plus quam genere, non tamen omnia huiusmodi plus differunt. Sed corruptibile et incorruptibile differunt istis proprietatibus, et non solum genere logico, nec solum genere suorum subiectorum, nec pluri differentia quam differentia generis. Non tamen oportet quod differant plus quam aliqua que genere differunt.

Sic ergo iste terminus, *homo singularis*, de sua particulari significatione significat naturam hominis incommunicabilem multis personis; et *homo universalis* significat eandem naturam, ut communicabilis est. Et

iste terminus, *homo*, neutram istarum rationum connotat. Frequenter tamen termini 2^o intencionis significant similiter sine connotacione rationis huiusmodi; ut patet in istis: *Ego sum species, ego sum homo communis*. Et
 5 frequenter connotat tales rationes; ut in istis: *singulare differt ab universalis*. Ideo, sicut supra dixi, in talibus que videntur contradicere non est repugnancia sentencie.

But these adjectives are not always necessary to make the word *man* mean one way or the other.

Et si obicitur quod contingit intelligere *alterum*
 10 *istorum*, sicut et *singularem*, non contracte, intelligendo unum singulare potius quam quodcunque, sicut experientia docet; dicitur quod sic intelligentes abutuntur significacione termini; et frequenter cogitat homo confuse de singulari, dum tamen ignoraverit; ut cogitando
 15 quod *rosa est pulcher flos, et homo est elegans creatura*, communiter intelligendo illas species sub conceptibus ymaginabilium que notacius in una specie sunt in ymaginativa mea. Et sic facit maior pars hominem, que non habet intellectum elevatum sufficientem ad intelligendum universaliter illas abstractas essencias, sicut
 20 docet Lincolniensis. Intelligendo ergo sic similiter non repugnarent illa: *Alter istorum denariorum promittitur, et neuter istorum promittitur*; quia sicut hic non est contradiccio, *homo est species et nemo est species*,
 25 propter supposicionis singularis mutacionem in pluralem; sic nec in proposito, cum eadem sit causa, ut dicitur. Sic ergo, etsi nolim quod sit universale, non eo minus erit, me invito: ymmo, sequitur me illud promittere communi promissione, etsi velim oppositum.
 30 Ad tercium dicitur quod talis promissio non valet ad lucrum illi cui promittitur; quia etsi esset dare invisibile, minime valens, cum tamen illud non potest per se dari, deficeret executio iuris in talibus casibus. Ideo iurista reputaret omnes tales casus frivolos, sicut
 35 et casum quo ponitur Sor mereri cum Platone per horam uniformiter gradu meriti ut 4^{or}, sed mereatur Sor usque ad finem inclusive et non ultra, et Plato usque ad finem exclusive. Certum est quod nullus iudex mortalis sciret proporcionare illa premia suis meritis
 40 totalibus correspondenter; sicut nec testes possunt per experientiam proporcionare, vel docere quod de facto unus

To say that a *singular* means one particular singular, is an abuse of language; we often think by imagination of some particular which we do not know to exist. Such are the thoughts of most men, whose intelligence is not sufficiently lofty to understand abstract essences. There is, therefore, no real contradiction between: *One of the two, and neither, is promised*; and the promise will have a universal object, even in spite of me. 3. The promise of 'something' is a valid promise, but a useless one; it could not be judicially enforced, as the smallest of things cannot be given. As in the case of two men meriting a reward, but one during only one indivisible instant less than another; no man could settle the

difference between their merits; nor could the fact be proved.

When we promise to give a universal of which the singulars are of equal value, any of those singulars will do, but none of less value; when the value varies, we are bound to give an average one and the judge's duty is to see that, as nearly as possible, this is done.

When a man promises *every* animal, or all the gold in the world, we may say that the promise is *logically* obligatory,

but ethically he would not be obliged, because in all such promises it is understood that the thing promised must be possible. So every impossible promise or vow is null and void.

sic alium excessit in merendo. Sic ergo quodlibet, promissum tali promissione, valet; sed promissio talis non est utilis propter defectum executionis de mere nobis cognito possibili. Deus tamen scit si promittens teneatur dare ex promissione tali quiddam, et quomodo tenetur 5 dare.

Nota tamen quod, pro promisso de aliquo communi inter eius individua non differencia in valore, satis est dare quodcunque individuum; ut promittendo denarium in communi, satis est solvere quemcunque denarium ar- 10 genteum non peccantem in pondere vel figura; sed non est satis dare denarium peccantem in aliquo istorum, ut plumbeum vel aliter equivoce bonum. Quod si promittitur, cuius individua sunt gradatim bona, capiendum est de illis mediocriter bonum, secundum circum- 15 stancias promittentis et persone cui promittitur; quod relinquo politicis secundum epikeiam iudicandum. Ut, promittendo lignum vel bovem in specie, habet iudex proporcionare valorem individui dandi ad circumstan- B 53^b cias [et] particularitates. Et in talibus satis est quod iudex arbitretur, iuxta suum credere, arbitrio propinquo veritati, quia non tenemur, cum non sufficimus arbitrari iustum simpliciter. Et taliter arbitrandum est quando promittitur aliquid in genere; ut si sic: *dabo tibi unum animal*. Et, si queratur quantum debet dari, pro- 25 mittendo universaliter, distributo termino significante promissum; ut sic dicendo: *dabo tibi omne aurum mundi*, dicitur quod multe promissiones huiusmodi sunt inanes. Ideo sufficit logico dicere quod de veritate significacionis esset solvendum. Sufficit ergo quod pro tempore con- 30 gruo detur omne aurum quod fuerit in mundo pro tunc. Et patet quante differt universaliter promittere aut confuse.

Et si ulterius queratur utrum illud quod non potest esse potest promitti, dicitur quod sic. Ideo diceret logicus quod sic promittens: *omne aurum mundi dabo tibi*, 35 aurum quod non potest esse promittit; quia omne aurum significatum per terminum promittit et infinitum magnum significatur per terminum, *aurum*. Sed politicus diceret quod, quando sub communi includuntur aliqua ad que obligatus non potest tendere regulariter, intelligenda 40

7. promissio B.

8. non est B.

18. $\widehat{\text{hōne}}$ B.

20. et *deest* B.

26. $\sqrt{\text{m}}$ pro universum B.

est tacita condicio de possibilibus; ut in quocunque voto vel obligatione alia intelligitur: *si illud potest fieri*. Vana ergo est huiusmodi promissio universalis, et alia quecunque, que non potest impleri.

- 5 Ulterius conceditur quod fatue emendo bovem in communi incontracte, universalis bos distincte emitur, et quilibet singularis bos confuse. Et sic de vendicatione, accusatione, conductione, que sunt in universali; nec est inconveniens quod quis improvide vadat
 10 ad forum ad emendum vel conducendum res proprias; quia intendit hoc, sed confuse; principaliter enim et distincte, si discrete intendit tali commutationi subcibilia quibus indiget; et sic contraccius intenditur quam speciem; et sic non secuntur inconveniencia adducta.
- 15 Nota tamen quod facientes sophismata cum talibus verbis, negando universalialia et actus confusos, habent cum quocunque gerundivo talia facere sophismata, rationi verbi inclusi; ut: *vado ad videndum*, est sensus: *vado pro videre*. In omnibus enim talibus gerundivis
 20 intelligitur actus proponendi, vel actus intendendi. Et si dicatur quod inconveniens est concedere quod homo intendit vel proponit emere res proprias, dicitur quod non. loquendo de intencione vel proposito confuso inordinata; sicut non est inconveniens hominem scire
 25 illud quod nunc ignorat et cum difficultate adiscit. Et si communiter delectant restringere tales actus ad distinctos, tantummodo respectu illorum ad que principaliter terminantur, tunc concedendum esset quod homo bovem emit, sed nullum singularem; sed et vadit ad
 30 emendum alloc, sed nullum alloc vadit emere. Vel 2^o oportet dicere quod in omnibus commutationibus subauditur "taliter commutabile". Vel 3^o commutacio illucita est irrationalis; ideo fatuitas sequitur ex illa. Moderni ergo, reputantes superiorem modum loquendi ab
 35 surdum, modicum attendunt quomodo absurdus esset dicere quod vadens ad forum ad emendum victualia nescit quid emat; ymmo, emit pisces et cetera multa, et tamen nec deus nec ipse scit quid emit, quia nichil
 B 54^a emit. Ymmo, unus dedit sibi equos, sellas, et multa | talia
 40 donaria, et tamen non debet sibi regraciari pro donatis,

An ox, bought in general, without any specification, is the universal ox, or any one of its singulars. Is it absurd to go to the market to buy anything in general, perhaps to buy one's own goods? In all these acts of buying, etc., there is an idea of intention and intelligence;

it is, therefore, false to say that going out to buy in general, we explicitly intend to buy our own things.

If they choose to restrict our acts to particular objects, then a man, going to buy an ox, would go to buy none; or he would implicitly suppose certain conditions to individualize it; or such buying would be mere foolishness. They think our point of view absurd; but how much more is theirs!

It would do away with all gratitude for gifts; nothing

12, 13. fbiellm B. 18. errantes est sensus errantes B. 20. ppo^{di} B.

25. indiffinite; corr. in marg. B; ib. non pro nunc B. 26. commune B; ib. delcat B. 30. alloc or alloc before sed B. 39. fellas telas B.

has been given,
if v. g. A horse
is given.

Such sophistry
would arouse
the anger of
their
benefactors.

Accusation
concerns
singular facts
alone.

Though a thing
may necessarily
not be
necessary, it
does not follow
that what is
promised is not
promised:
because
necessarily
alludes to
the whole
proposition;
and we must
also have
something —
universal or
singular — that
is promised.
I may know
in general that
a planet exists,
without
knowing the
existence of
any one in
particular.
And this
knowledge,
even referring
to particular
instances, is
distinct, i. e. in
its principle;
but not distinct
as to the facts
it may or may
not include.

cum alius nichil dederit sibi: ymmo, utroque obli-
viente donacionis, vanum esset laborare rememinendo
vel referendo quid donans vel magnificus dedit sibi,
sicut vanum esset querere de specie, magnitudine, boni-
tate, et ceteris accidentibus huiusmodi donacionis. Ta-
liter enim sophisticans ex sua sophistica incurreret indi-
gnacionem suorum benefactorum promulgando illam
logicam suam. Accusacio autem est de singularibus; et
de querela in casu de universalibus, ut dicitur, pre-
datus conquiritur de latronibus, et post evidentem
noticiam de personis predantibus, accusat eosdem.

Sed pro ultimo dicto est notandum quod sicut
necessario aliquid est contingens, ita necessario aliquid
est quod non necessario est. Sed non ex hoc sequitur
per locum *a simili* quod possibile sit hominem pro-
mittere aliquid quod non promittitur; quia actus termini
mobilis fertur super veritatem significatam per illam
proposicionem: *Aliquid erit quod non necessario erit.*
Sic ergo, si similitudo esset ad propositum, signifi-
candum esset illud quod promittitur. In omnibus ergo
talibus veris sophismatibus est dare commune, vel sin-
gulare, super quod fertur talis actus: ut distincte scio
planetam esse quem non ut sic distincte scio esse;
posito quod distincte sciam quod planeta est, et quod
omnem planetam ignorem esse, tunc scio planetam
esse quem non distincte scio esse: est unum com-
mune quod distincte scio, sed nullum eius singulare sic
scio; et cum commune non sit dandum nisi aliquid
eius singulare sit dandum, patet quod si distincte
quemlibet planetam cognovero esse planetam, tunc falsum
est quod distincte scio planetam esse quem non sic
scio esse. Infinitas tamen partes celi non distincte scio
esse; et tamen, quacunque michi ostensa, sic quod sim
certus illam esse partem celi, statim scio distincte illam
esse. Unde planetam aliquid scio esse, qualiter nescio
istum planetam esse; quia distincte scio *hoc* esse, de-
monstrando racionem; et tamen non distincte scio illum
planetam esse, cum ignoro utrum sit planeta sicut pono.
In proposito autem non est dare denarium quem non

2. bonum vanum at top of page B. 3. † above the line for vel
after donans B. 10. em^{tem} B. 23. quē = quem? B; *ib.* sicut B.
25. scio B. 26. quē = communem B.

promitto super quem fertur talis promissio, cum omne
 singulare communis denarii promittitur confuse. Si
 autem promittam sub hiis verbis: *dabo tibi denarium*
quem tibi non promitto, adhuc communem denarium
 5 confuse promitto. Et sic falsum dico; nec excusor per
 hoc ne tenear solvere denarium, quia in illo falso im-
 plicatur *quod dabo tibi denarium*; ad quod tenear, cum
 sit possibile.

Unde in talibus obligationibus sunt tria: scilicet casus,
 10 actus obligationis, et verba obligandi. Quodlibet autem
 illorum trium est possibile per se: sed primum est incom-
 possibile cum duobus sequentibus: ut ponatur quod
 ego obligem me sub hiis verbis sic sequentibus, et quod
 dabo denarium quem non promitto; quia, si sic non
 15 obligem me, tunc omnem denarium promitto. Si autem
 sub hiis verbis obligem me: *dabo tibi denarium quem*
non distincte promitto; certum est quod in solvendo uni-
 versaliter promissum, generaliter verificatur tale dictum.

B 5.4^b Unde in tali casu: *promitto tibi denarium quem | non*
 20 *distincte promitto*, et ille est dandus, quia quilibet de-
 narius singularis est talis; et tunc sophisma est simile
 priori, ut cum distincte scis aliquid esse quod non scis
 esse. Sed in omni tali casu illud est dandum, nisi
 quia quid distincte promitto in tali casu, dicto quod
 25 *denarium quem non distincte promitto*; sed nec illum nec
 illum sic distincte promitto. Et si obligem me sub istis
 signis: *dabo tibi alterum istorum et quem non teneor tibi*
dare, satis bene admittitur casus, quia tenear multa
 facere que nunc non teneor, cum succedente oportunitate
 30 temporis, vel alia variacione circumstantie, insurgit nova
 obligacio. Unde deperdicio, consumpcio, vel alienacio
 unius promissionis obligat me ad dandum reliquum ex
 debito. Multiplex tamen est obligacio tenenda, vel de-
 bitum secundum variacionem modi obligandi.

35 Unde, secundum theologos, aliqua debeo facere sub
 pena peccati mortalis, et aliqua sub pena parva amissio-
 nis antiqui meriti, cuiusmodi sunt opera super-
 40

I cannot give
 the penny that
 I do not
 promise, for
 there is none
 such.

And if I say,
 I will give the
 penny that I do
 not promise, I
 tell a falsehood,
 and yet the
 object is
 universal, and
 I am bound by
 my promise.

Three factors
 here: the
 particular case,
 the obligation,
 and the words:
 the first is
 incompatible
 with the two
 others.

But if I say:
 I will give the
 penny that I do
 not distinctly
 promise, there
 is no difficulty,

for any
 particular
 penny is such,
 and we return
 to the previous
 case (of distinct
 knowledge).

Also, if I say:
 I will give the
 one of these
 two that I am
 not obliged to
 give; for I may
 be obliged to
 give it hereafter.

12. $\overset{\vee}{p}r$ puta B. 19. $\widehat{q}p \parallel \widehat{q}u\widehat{c}$ B. 22. ut above the line B. 36. $\widehat{v}a$
 or $\widehat{p}a$ pro parva B.

37. *Meriti*. According to the Catholic Church, merit can be
 lost only by mortal sin. *Antiqui* is very likely a mistake; per-
 haps *maioris* (aris) would be the right word.

As we cannot
always do what
is perfectly
right, we sin
continually.
We ought not
to oblige
ourselves to do
anything in the
future;
and I am not
obliged to fast
on any
particular day;
for it might be
that my fasting
would be more
acceptable on
any other.
Thus I ought
to do many
things which I
am not
absolutely
compelled to
do; and if I
gave them up
for a year, I
should sin
continually.
Another answer
to the
foregoing
difficulties: I
am obliged to
give a
particular thing;
which? God
only knows.

All this is but
an introduction
to the
difficulties of
this subject.

errogacionis. Unde non est possibile non bene omnia hic facere que debemus. Ideo continue peccamus, licet non mortaliter. Unde obligans se et heredes suos ad dandum annuatim 10 in perpetuum non debet infinitipliciter; nec debet dare 10; sed debet isto anno dare 5 decem. Et ex isto patet quod non est possibile quod racionabiliter sim obligatus ad ieiunandum aliquo die huius anni quo tenebor ieiunare; quia, si bene ieiunabo aliquando, tenebor tunc ieiunare; nec potest esse rationale quod obliger sub pena mortalis peccati ieiunare illo die, quo non tenebor sub pena mortalis peccati ieiunare; quia tunc deventus ad ultimum dierorum limitatorum, essem perplexus, et per idem ante illum diem. Multa ergo sunt racionaliter fienda ad que deus non potest obligare me sub pena peccati mortalis: ut racionabile est quod faciam multa ad que non obliger sub tanta pena. Ymmo, si per annum cessavero a faccione talium, ego continue peccarem mortaliter.

Alia responsio est, concedens quod deus scit quod singulare universalis teneat dare, cum non potest esse 20 indifferencia quo ad deum. Sed ego ignoro illud; et ita est dare singulare quod debeo dare, quamvis individuum humanum deficiat. Et ignorancia istius inducit omnes illas frivolas conclusiones supradictas. Negando ergo formam casus ponentes in datoribus in talibus 25 commutationibus.

Ista autem iam dicta erunt occasionalis introductione ad inveniendum latentes difficultates in istis materiis.

2. 91^e in marg. B. 1, 5. $\widehat{\text{f}}\widehat{\text{t}}\widehat{\text{u}}\widehat{\text{p}}^{\text{r}}$ B. 8, 9. al $\widehat{\eta}$ B. 25. po^{tes} B;
ib. d^rob, B.

CAPITULUM QUARTUM.

Sequitur de sophismatibus ortis de relatione relativi idemptitatis ad antecedens pluralitatis, discretum pro suppositis quorum non est dare totalem multitudinem. Continuation of the same subject; solution of sophisms.

5 In talibus enim fiunt huiusmodi sophismata.

Primum: omnia compossibilia illorum 4 contradicto- I. Four given riorum sunt scripta, que vel sunt deus, vel illa non written contradictories are either God or impossible. possunt esse. 2^{um}. Omnes homines quos deus potest II. Impossibility producere, possunt esse chymere, vel illi non possunt of the esse producti ab aliquo si non a chymera. 3^{um} Omnia production of man by God. que deus potuit facere, possunt esse deus, vel nichil III. All is God, or all things are B 55^a potest differre ab alio. [4^{m.}] | Aliqua possunt fieri; et si identical. ipsa, vel aliquod illorum esset factum, deus differet IV. God would a se. Et sic de quotlibet similibus sophismatibus. differ from Himself by creation.

15 Primum autem probatur, significando ista 4 contra- I. dictionaria: *tu es, tu non es. Ego sum, ego non sum*; que Demonstration. Take four such: sunt a, b, c, d, scripta secundum ordinem; et tunc *A is B, A is not B; C is D, C is not D.* patet quod prima pars est vera, sicut et sue exponentes; A and C, B and D are 20 esse omnia compossibilia illorum. Si enim aliqua duo esse omnia compossibilia, supersunt alia duo com- two couples that can coexist; possibilia istorum: non ergo data sunt alia compos- but the couples A and B, C and D cannot coexist. sibililia istorum et 3^a istorum sunt omnia com- Thus the four: A, B, C and D 25 dentur, illa sunt impossibilia, tum etiam quia are and are not possible at the perinde alia 3^a essent impossibilia istorum. Nec 4^{or} possible at the same time. sunt omnia compossibilia istorum, quia nulla 4 sunt 4 istorum, sed ista, et illa 4 non sunt compossibilia.

Et isto modo probatur quod omnes homines univer- This reasoning, extended, applies to universals that must exist at the same sales similes, equales, socii, vel adversarii, currunt, et nullus illorum movetur. Et omnes ille conclusiones

1. Cap. *deest, space for initial S.* 3. pl^{is} B. 9. chy^e B. 10. chy^a B.
12. ab al B; *ib.* 4^m *deest* B. 24—26. istorum — *essent in marg.* B. 26. p^u. B.

time; yet the
coexistence of
some of them
at the same
time implies
contradiction.

probantur per hoc quod nulla talia possunt esse omnia
talia qualia exigent conclusiones. Contra illas conclu-
siones argumentatur supponendo duo: primo quod
omne relativum restringit suum antecedens ad kathe-
gorice supponendum. Aliter enim non plus posset esse 5
suum antecedens quam adverbium vel aliud synkathe-
goricum. Et hoc pretendit illa posicio, ponens vere
quod omne relativum idemptitatis reflectans significa-
cionem super suum antecedens significat idem quod
suum antecedens; ut si omnis homo est animal et ille 10
currit, tunc ille qui est omnis homo currit. Per hoc
enim probatur quod falsum est omnia compossibilia
istorum esse, et illa esse finita vel infinita, eo quod
tunc illa que sunt omnia compossibilia istorum sunt
huiusmodi et finita: illud fundat omnes conclusiones 15
huius materie.

Every object of
thought may
be indicated by
a demonstrative
pronoun: if not,
these and *those*
are to be
excepted; which
is itself an
indication.

2^o; supponatur quod quecumque significanda sint,
sive finita vel infinita, sive possibilia sive impossibilia,
sunt demonstrabilia, ut illud patet expositorie; quia
aliter esset dandum de aliquibus quod illa non sunt 20
demonstrabilia. Sed, negando quod illa possunt demon-
strari, vel concedendo quod *illa non possunt demonstrari*,
satis implicatur per subiectum huius propositionis
'demonstrari illa que data sunt non posse demonstrari.'
Ideo tam expositorie quam inductive patet suppositicia. 25

Things that
cannot exist,
may be thus
indicated, since
they can be
known to the
mind.
These may be
pointed out in
particular, and
infinite others.
For the number
of things
compossible is
infinite.

Similiter, aliqua que non possunt esse, possunt
demonstrari, cum possunt intellectui notari; et eadem
ratione omnia que non possunt esse: ergo nulla impos-
sibilitas existendi impedit demonstrabilitatem. Et ex
istis patet quod hoc verbum *demonstrari*, est summe 30
ampliativum, ita quod sequitur: *omnes homines demon-*
strantur, igitur omnes homines qui possunt esse vel qui
non possunt esse demonstrantur. Et forte deus necessario
demonstrat alicui omnia demonstrabilia, et per con-
sequens infinita que non possunt esse. Similiter, 35
secundum precipuos philosophos, unus numerus infinitus
est reliquo maior, sicut tota universitas causatorum
est infinita. Sed nulle tales propositiones essent
concedende, vel negande, nisi infinita possent demon-
strari illorum. Sive enim sit verum sive falsum quod 40
unus numerus infinitus est reliquo maior, dande sunt

singulares talium, per quarum subiecta bene intellecta demonstrari habent infinita. Est ergo firmissime tenendum quod si aliqua possunt intelligi, ipsa possunt demonstrari, et per consequens, cum necessario infinita intelliguntur, necessario contingit demonstrari infinita.

B 55^b Quibus habitis, argumentatur tripliciter contra primam conclusionem. Primo sic. Ista sunt | omnia compossibilia istorum; ergo, aliqua sunt omnia compossibilia istorum. Et demonstro per *ly*, 'ista', omnia que sunt compossibilia istorum, et solum illa que sunt compossibilia istorum. Cum enim possum demonstrare quecumque voluero iuxta secundam suppositionem, et sine dubio libenter volo sic demonstrare, patet quod possum sic demonstrare. Sicut ergo impossibile est rationale non posse intelligere quicquid voluerit, sic impossibile est rationale non posse demonstrare quidquid voluerit. Possibile est ergo demonstrare hoc aggregatum, sive possit esse, sive non. Et antecedens patet per hoc quod omne demonstratum per *ly* 'ista' est istorum, sive sit multitudo, sive unitas; ut patet ex casu. Hec ergo propositio: *ista sunt omnia compossibilia istorum*, primarie significat sicut est.

Similiter, ista sunt, cum quodlibet istorum est, eo quod nichil demonstratur per *ly* 'ista' nisi quod est; et cum ista non sunt infinita, sequitur quod sunt finita, et omnia finita de aliquo numero sunt quo ipsa formaliter numerantur. Ergo et ista sunt de tali numero. Et quicumque detur, patet quod istorum numerus sic est istorum sicut et ista habent illum numerum. Sic enim est idem numerus 10 canum et 10 equorum; nec forent ista formaliter multa, nisi haberent numerum, sicut suppono, cum omnis species quantitatis distinguitur a subiecto. Quod si loquamur de numero pro rebus numeratis, patet idem, cum singula illorum sunt de istis, et partes numerales illorum; nec habet alium sensum hec propositio apud bene intelligentes: *Ista sunt [omnia compossibilia] istorum*. Similiter, ista 4 sunt A B C D; sed illi duo binarii sunt compossibilia: ergo ista 4^r solum sunt illa que

Yet it is not so. These propositions are all that are compatible, understanding by *these*, all that can coexist, and only those; for I am free to take which I like. And thus the whole aggregate is compatible.

Again, these exist, for no things can be called *these* unless they exist; therefore their number is finite, and is *theirs*;

for number is distinct from its subject.

Again, call these propositions A, B, C and D. A and C, and

13. fppom B. 29. demonstratur de B. 38. omnia compossibilia deest B.

B and *D* can be coëxistent, and these couples alone. But these two couples are the four contradictories, which are therefore compatible; It is not necessary that each proposition should possibly coëxist with the other, or there would be no contradictories.

sunt compossibilia, et per consequens, sicut sunt illa compossibilia, ita sunt aliqua compossibilia. Sunt enim duo paria compossibilia, et illa duo paria compossibilium non sunt nisi duo et duo, que sunt illa 4. Aliter enim non cognoscerentur plura compossibilia 5 quam *A*; et sic, posito quod ista 4 essent omnes propositiones, et sic prime essent tot compossibilia quot sunt binarii vel paria possibilium; scimus tamen quod *BD* sunt alia compossibilia quam *AC*. Ideo Deus conservans omnia compossibilia, conservat et cognoscit 10 plura compossibilia quam *A* et *C*. Non enim oportet quod singulum compossibilium sit compossibile singulo, quia sic non contradicerent propositiones, nec converterentur, nisi singula sic se haberent ad singula illorum; quod est contra dicta tractatu proximo. 15

Answer. I consider this conclusion as impossible. That each of the 4 is coëxistent with the others, I admit; they are those that they are, and yet differ from those that they are. The four, and not only three of them, can be coëxistent.

Videtur ergo michi quod prima conclusio, sicut et quelibet consimilis, est impossibilis. Ymmo conceditur quod ista sunt 4 compossibilia istorum, quia singulum istorum est compossibile alteri; nec est inconveniens quod ista sunt istorum et tamen sunt ista, sicut ista 20 sunt ista et tamen differunt ab istis. Potest enim quelibet talis propositio dupliciter sumi; in sensu composito vel diviso, tam ratione subiecti quam ratione predicati. *Ista 4 ergo sunt compossibilia*, et non 3^a istorum sunt omnia compossibilia. Nec sequitur ex istis 25 quod 4 contradictoria sunt unum istorum vel quod unum 4 sunt pauciora quam 4. Et si obiciatur quod 4, inter se contradictoria, sunt compossibilia, conceditur conclusio.

Unde pari evidencia qua conceditur ista 4 contradicere inter se vel sibi ipsis, concedendum est quod 30 sunt compossibilia inter se vel sibi ipsis: Sicut enim bina et bina contradicunt, sic bina et bina sunt simul; et sic de ceteris que diversim, reciproce, vel alternatim, inexistunt, 4^{or} vel quotlibet pluribus. Attendendum tamen est ad numerum subiectorum et ad condiciones 35 predicatorum; quia 4 propositiones sunt convertibilia et contradictoria; sed duo non. Et duo homines amant se in casu, quia reciproce; et odiant se, quia alternatim. Et si 2^o obiciatur quod omnia compossibilia sunt ponibilia et admittibilia, et per consequens sic est de 40 istis 4^{or} cum sunt compossibilia, conceditur conclusio.

Ymmo, conceditur quod simul sunt possibilis, et sic
 admissibilia; et concedo quod stat in casu ita 4 bene
 admitti ab ipsa ponentibus sic primarie significando;
 quia stat unum par bene admitti ab uno et
 5 aliud par bene admitti pro eodem instanti a
 B 56^a reliquo. | Ymmo stat eundem bene admittere ista duo
 paria pro eadem mensura a diversis hominibus. Non
 tamen oportet quod si ista sunt compossibilia vel
 possunt simul esse vera, quia possibile sic et illa simul
 10 esse vera, quia 4 sunt duo paria possibilium que
 possunt simul esse vera; sed non est possibile quod
 simul sint vera. De duobus tamen non sic sophisticatur
 secundum sensum compositum et divisum. 4 enim sunt
 compossibilia, quia duo paria compossibilium; et eadem
 15 4 sunt duo paria impossibilium.
 Nec sunt aliqua impossibilia. In 4 enim sunt
 6 coniugaciones binarii possibilis, iuxta dicta de duobus;
 ergo sequitur *ista sunt compossibilia; ergo possibile est*
quod simul sint vera; sed de 4 non sequitur, propter
 20 combinaciones binariorum in 4 quales non sunt in
 duobus. Nec tantum dicuntur combinaciones compossibi-
 biles, quamvis sint possibilis pro eodem instanti, sed
 quia significata primaria illarum stat simul esse pro
 eodem instanti. Multe autem sunt propositiones com-
 25 possibilis que, ut secum convertibiles, possunt esse vere
 pro aliquo instanti: ut patet de istis; *nulla propositio*
est, et hoc instans est, et multe possunt esse vere pro
 aliquo instanti que non possunt simul esse vere; ut
 iste due possunt esse vere pro medio instanti crastine
 30 diei: *Ego sum et ego non sum*, quia utraque istarum
 in sensu diviso potest esse vera pro illo instanti; et
 tamen neutra simul potest esse vera cum altera istarum,
 continue sic primarie significando sicut iam significat
 primarie.
 35 Et si 3^o obiciatur quod iste 4 propositiones non
 sunt compossibiles, nec possunt simul esse vere, eo

may be
 admitted, and
 that these are
 together
 possible;
 one couple may
 be admitted by
 one person,
 another by
 another at the
 same time.
 But if they are
 possibles that
 may be true,
 yet it is not
 possible that
 they be true at
 the same time.
 These sophisms
 can not be
 made with one
 couple only:
 Four — i. e. two
 couples of in-
 compatibilities,
 and
 compatibilities
 — are required.
 In these four
 propositions
 we find six
 separate
 compatibilities
 which can
 together be
 true; but it does
 not follow that
 all the four
 propositions
 can be true
 together.
 Many
 propositions
 may be true
 at a given
 instant, and
 some, true at a
 given instant,
 cannot continue
 true; as the
 fact of an
 existence that
 ceases to be.

Is may be
 objected that
 if these four
 could be true at

3. $\bar{b}\eta$ ad i p mitti ad b; *place of words here very doubtful.* 4—5. ab uno — admitti *in marg.*; instanti a reliquo *bottom of page B.* 9. quod; quia *above B.* 25. n^o pro ut B. 26. ut — instanti *in marg.* B. 32. cum altera istarum *in marg.* B. 33, 34. sicut — primaria *in marg.* B.

17. 6. *A is B; A is not B; A is C; A is not C;* and so on. Of these pairs of propositions, six are compatible: *A is B; A is C, A is D, B is C, B is D* and *C is D.* But the six negatives (*A is not B, etc.*) are also compatible with each other.

one time they would be compatible; but it seems inconsistent to say that at the same time they are compatible and incompatible.

We repeat that they are compatible two and two, and incompatible likewise.

Thus four men may be friends and brothers, enemies and strangers, each to each, but not each to every one; like coalternate angles.

So 4 contradictories may be true at a given time; but not two.

Thus two couples of contradictories are not necessarily contradictory; it is enough for one member be opposed to one in the other couple.

Opposites cannot be predicated of individuals, but they can of universals;

1. Essentially: as of Christ, twofold and yet indivisible.

quod tunc omnes iste 4 essent compossibiles, et tales sensus pretendunt communiter loquentes in talibus sophismatibus. Non enim videtur bene illa sonare quod ista 4 possibile est esse vera pro B instanti, et non est possibile ista 4 esse vera pro B instanti; nec quod ista 4 sunt compossibilia et eadem 4 sunt incompossibilia, et per consequens non compossibilia. Sic enim duo contradictoria et contraria incomplexa vere predicarentur divisim de eodem. Ad ista dicitur concedendo sicut prius, quod omnes iste 4 propositiones sunt 10 compossibiles, quia divisim bine et bine; et omnino ille 4 contradicunt, quia divisim bine et bine: et sic 4 homines sunt similes, amici et fratres, et tamen sunt cum hoc valde dissimiles, inimici et disparium nacionum. Unde si quilibet vir sit frater alicuius, 15 omnes viri sunt fratres: non singulus singulo, sed singulus alteri. Anguli enim sunt sese respicientes, coalterne, aut contra se positi; etsi non quilibet sic se habeat ad quemlibet. Et sic conceditur, tam de 4 quam de duobus contradictoriis, quod illa possibile est esse 20 vera pro B instanti, et non est possibile illa esse vera pro B instanti; sed 4 contradictoria possunt simul esse vera pro B instanti, et duo non. Et sic, si duo sunt contradictoria, tunc utrumque contradicit alteri, nec de duobus similibus vel quibuscunque connotanti- 25 bus relacionem equiparancie. Non tamen oportet, si duo sint paria contradictorium, quod unum illorum parium contradicat reliquo; sed sufficit quod singulum illorum contradicat alteri vel alicui illorum. Et patet quod sequitur: *hoc est par contradictoriorum et hoc est par 30 contradictoriorum; ergo, ista sunt contradictoria et paria contradictoriorum*; et tamen non sequitur: *hic est frater et hic est frater: ergo isti sunt fratres*; cuius diversitas satis patet.

Uterius, quantum ad predicacionem oppositorum 35 de eodem, patet ex prius dictis quod non est possibile de eodem ultimo singulari duo opposita diversim per se formaliter predicari, sed de eodem communi pro divisim bene possunt. Et hoc tripliciter. Primo modo predicacione per essenciam; ut hic: *Hoc est divisibile 40 et hoc est indivisible*, demonstrando Cristum, qui est

10. sic B. above per B.

26. eq'pon^e B.

30—31. et — ergo in marg. B.

40. 2^m

due nature. 2^o modo de eodem ternario numerali predicantur duo opposita ad sensus equivocos; ut, *4 homines sunt similes, et idem 4 sunt dissimiles*. Et 3^o modo coniunctim, ut: *ista 4^{or} sunt numerus par et numerus 5 impar*. Sed duo contradictoria inconnexa non predicantur per se divisim formaliter de eodem | ; ut, quamvis illa 4 sint impossibilia, non tamen sunt non compossibilia; quia tunc sunt illa que non sunt compossibilia; et per consequens ad nullum sensum sunt compossibilia. Sed termini privativi non sic negant.

Et si dicatur quod tenet consequentia ab affirmativa de predicato privativo ad negativam de predicato infinito, dicitur: est ut sic, et est ut non. Nam in terminis de plurali, ubi multi sensus sunt negandi, non oportet predicatum privativum inferre sic predicatum infinitum quod plus negat. Nec valet subtiliatio illorum qui dicunt quod si iniustum est, quod tunc non iustum est, et nullum iustum est. Innumerabilia ergo contingit fieri sophismata secundum diversas combinaciones sensuum, et denominationum cum terminis de plurali; sicut hic et in fine tractatus proximi est videre.

Quo ad 3^a alia sophismata, restat videre si aliqui possunt esse omnes homines, vel omnia que deus potest creare. Si non, tunc illa tria sophismata et quecumque similia sunt vera. Et si sic, tunc omnia talia sunt impossibilia. Argumentatur ergo 1^o de hominibus, quod non est dare omnes homines qui possunt produci; quia significatis illis, si possunt produci, tunc possibile est quod illi sunt vel erunt. Posito ergo quod erunt, querendum est utrum pro quolibet instanti vel tempore erunt infiniti vel non. Quomodocumque dicetur, sequitur inconveniens; quia impossibile est quod sit magnitudo universitatis infinite vel multitudo encium actu infinita. Et si continue, omnes tamen erunt simul infiniti; tunc deus continue creabit homines secundum ultimum sue potencie et sic terminaretur sua potencia ad valde parvum, quod foret maximum in quod posset; et tunc nemo possit producere suum simile, nisi qui de facto producet; nec posset accelerari productio alicuius,